
®

ГЕЧ
МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

«СЕВЕРСКИЙ ПСИХОНЕВРОЛОГИЧЕСКИЙ ИНТЕРНАТ»

ПРИКАЗ
от 7/4 |

№ КОМ

ст-ца Северская-2

Об утверждении Положения об отделении дополнительного образования и
организации кружковой, досуговой деятельности государственного

бюджетного учреждении социального обслуживания Краснодарского края
«Северский психоневрологический интернат»

Руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации от
29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и в
соответствии с Приказом Министерства просвещения Российской Федерации
от 09 ноября 2018 г. № 196 «Об утверждении Порядка организации и
осуществления — образовательной — деятельности по — дополнительным
общеобразовательным программам», Уставом учреждения, на основании
служебной записки заместителя директора по общим вопросам Самарского
Д.В., входящий от 29.12.2018г № 4594, приказываю:

1. Утвердить Положение об отделении дополнительного образования и
организации кружковой, досуговой деятельности государственного бюджетного
учреждении социального обслуживания Краснодарского края
«Северский психоневрологический интернат» согласно приложению.

2. Признать утратившим силу приказ директора от 18.08.2016 № 365 «Об
утверждении Положения о структурном образовательном подразделении
государственного бюджетного учреждения социального — обслуживания
Краснодарского края «Северский психоневрологический интернат».

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на
заместителя директора по общим вопросам Самарского Д.В.

4. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Директор учреждения В.И. Захарченко

Подписан: Захарченко
Владимир Иванович
Основание: Я подтверждаю

Захарченко Владимир Ивановичэтот документ
Местоположение: ст. Азовская,
территория Северская - 2

Дата: 2023.10.18 16:20:23+03'00'



Подписан: Захарченко
Владимир Иванович ПРИЛОЖЕНИЕОснование: Я подтверждаю

Захарченко Владимир Ивановичэтот документ к приказу директораМестоположение: ст. Азовская, 70) ‚

территория Северская  2 ОТ « и » 2018 г.
ата: 2023.10.18 16:20:23+03'00'й № #775

ПОЛОЖЕНИЕ
об отделении дополнительного образования

и организации кружковой, досуговой деятельности государственного
бюджетного учреждения социального обслуживания Краснодарского края

«Северский психоневрологический интернат»
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регулирует деятельность — отделения
дополнительного образования и организации — кружковой, досуговой
деятельности (далее  отделение) в структурном подразделении социально
трудовой реабилитации и культурномассового обслуживания в составе
государственного бюджетного учреждения социального — обслуживания
Краснодарского края «Северский психоневрологический интернат» (далее 
учреждение). Положение разработано в соответствии Федеральным законом от
29 декабря 2012 года № 273ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
иными нормативными актами Российской Федерации и Уставом учреждения.

1.2. Отделение не является юридическим лицом, создано для
качественного обеспечения дополнительного образования и организации
кружковой, досуговой деятельности по реабилитации людей с ограниченными
умственными и физическими — возможностями старше 18 лет по
дополнительным программам с учетом возраста, интересов, возможностей и
желаний граждан, проживающих в учреждении. Отделение приобретает права
на образовательную деятельность с момента выдачи лицензии учреждению.

1.3. Отделение размещается в воспитательском корпусе учреждения,
оснащенном оборудованием, пособиями, инвентарем, техническими средствами
обучения в соответствии с требованиями дополнительного образования.

1.4. Руководство отделением осуществляет старший воспитатель,
который назначается на должность и освобождается от должности приказом
директора учреждения, непосредственно подчиняется заместителю директора
по общим вопросам.

2. Отделение предназначено для:

2.1. Организации дополнительного образования проживающих в
учреждении граждан с учетом физических возможностей и умственных
способностей по дополнительным общеразвивающим программам.

2.2. Реализации дополнительных — общеразвивающих — программ,
направленных на формирование, развитие и сохранение творческих
способностей проживающих в учреждении граждан, удовлетворение их
индивидуальных потребностей в интеллектуальном, нравственном и



физическом — совершенствовании, формирование культуры здорового и
безопасного образа жизни, на организацию их свободного времени.

2.3. Организации физического воспитания граждан с учетом возраста и
состояния здоровья, позволяющего развивать их способности в пределах
максимальных возможностей.

2.4. Организации кружковой, клубной и студийной работы;
2.5. Организации досуга и отдыха.

3. Организационные требования к отделению

3.1. При создании отделения учреждение руководствуется следующими
организационными требованиями:

- отделение должно иметь необходимую учебно-материальную базу по
дополнительному образованию;

- отделение организует свою деятельность в соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации, нормативными актами в области
образования, уставом учреждения и настоящим Положением.

3.2. Оборудование и оснащение отделения, организация рабочих мест в
нем производится в строгом соответствии с требованиями действующих
стандартов, правил, норм и инструкций по безопасным приемам работы, охране
труда и производственной санитарии.

Зо Содержание образовательного процесса определяется
дополнительной общеразвивающей программой по реабилитации людей с
ограниченными умственными и физическими возможностями старше 18 лет,
разрабатываемой и утверждаемой в соответствии с потребностями
обучающихся. Дополнительная программа разрабатывается в соответствии с
федеральными государственными требованиями к структуре программ.

3.4. Дополнительная общеразвивающая программа реализуется с учетом
индивидуальных особенностей обучающихся в соответствии с требованиями
государственного образовательного стандарта.

3.5. В отделении реализуется следующая программа дополнительного
образования: Дополнительная общеразвивающая программа по реабилитации
людей с ограниченными умственными и физическими возможностями старше
18 лет «Добро с надеждой в мир несём», основными задачами которой
являются:
- укрепление здоровья, привитие навыков ежедневных самостоятельных
занятий физическими упражнениями;
- создание условий для раскрытия творческого потенциала;
- формирование предпосылки к развитию навыков саморегуляции и
самовыражения;
- удовлетворение потребности в информации, получение социально-культурных
услуг;
- формирование культуры труда и совершенствование трудовых навыков.

3.6. Дополнительная — общеразвивающая — программа — реализуется
работниками отделения - воспитателями, имеющими среднее
профессиональное или °

высшее образование и отвечающими
квалификационным — требованиям, — указанным в — квалификационных
справочниках, и (или) профессиональным стандартам.



4. Заключительные положения

4.1. Прекращение деятельности отделения учреждения путем ликвидации
или реорганизации производится на основании приказа директора учреждения
по согласованию с учредителем или по решению суда в случаях,
предусмотренных действующим законодательством.

Заместитель директора
по общим вопросам Д.В. Самарский


